C At si dictum secundum anagogen explicare velimus, idem esse dicemus mittere sive dare esurienti panem, ac large egentibus suppeditare operam cum aqua conjunctam profluentium ex oculis lacrymarum, quando in summi Dei laudibus et præconiis atque obsecrationibus occupamur : quod magis etiam expressit cum ait : « Super faciem aquæ. » Aquam enim significat fluentium lacrymarum per vultus genas decurrentem. Nam si utraque invicem conjuncta sint, supernam divinamque benignitatem recte agentis conciliant, ut merito ipse etiam auditor sit, quod Cornelius audivit : « Orationes et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei (99). » Invenietque idem omnino contentionis hujus et operæ fructum perutilem ac **D** salutarem in multitudine dierum vitæ suæ ; nam, « Qui seminant in lacrymis, in exultatione me-

scribit (*De Eccl. dogm.*, cap. 81) : « Internas animi cogitationes diabolum non videre, certi scimus : sed motibus eas corporis ab illo et affectionum indicibus colligi, experimento didicimus. Secreta autem cordis solus ille novit, ad quem dicitur : Tu solus nosti corda filiorum hominum. » Ac ne Græcos onittam, sic Isidorum Pelusiotam sensissimæ ejus epistola 56, libri III, compertum est : Οὐ τὰ κατὰ διάνοιαν οἶδεν, ὡ παραβάτα, ὁ διάβολος. Τῆς γὰρ θείας μόνης ἐστὶ τοῦτο ἐξαιρετὸν δυναμείως, τῆς καὶ πλάσεως καταμόνας τὰς καρδίας ἡμῶν· ἀλλ' ἀπὸ τοῦ σώματος κινήματων τὰ τῆς ψυχῆς ὀπηρεύει βουλεύματα. Id est : Quæ mente voluntur, eia, o bone, diabolus minime novit. Hoc enim divinæ dæmoniacæ potentie, quæ corda nostra singillatim scrutat, peculiare est : verum ex corporis motibus animi consilia venatur.

(98) Gregorius Neocæsariensis eo ista pertinere

putavit, ut nos doceret, bene semper collocari beneficium, quando egenis opem afferimus. Sic enim Ecclesiastæ dictum exposuit : Κοινωνεῖν γὰρ μὴ ἄρτου καὶ τῶν ἀναγκαίων, ἀ πρὸς τὸν βίον ἀνθρώποις δικαίον. Εἰ γὰρ καὶ παραποικία τισὶ δόξεις ἀπολλύεται, ὡσπερ ὕδατι τὸν ἔστον παραδίδου, ἀλλ' οὐν πρῶτοντος τοῦ χρόνου, οὐκ ἀνοητὸς σοι φανεῖται ἡ φιλανθρωπία. Id est, Justum est autem egentem panem, et ea quæ ad vitam tuendam necessaria sunt, impertiri. Quævis enim id statim perdidisse quibusdam videaris, quemadmodum si panem in aquam conjecisses ; tamen temporis progressu beneficentiam tibi haudquaquam infructuosam fuisse comperies (l.c.). At hoc ipsum subinde Noster quoque attingit, nisi quod ad anagogen refert, et cetera alio explicat modo.

(99) Act. ap. c. x, v. 4. In vulgatis legimus, Αἱ προσευχαὶ σου καὶ αἱ ἐλεημοσύναι σου....

tent¹⁸; atque beatum denique exitum assequetur, quem Dominus illis indicat verbis: « Beati qui fiunt, quia ipsi ridebunt (1), » ineffabilem et perpetuam per hæc exultationem significans atque gaudium. Ait deinde Ecclesiastes:

VERS. 2. *Da partem septem atque octo, quia nescis, quid sit malum super terram* (2).

Præscribit, ut partem des septenis, huic vitæ scilicet septenariæ et diebus et sæculis. A septem enim dierum, qui a Deo conditi sunt, iterata sæpius, vel potius perpetua conversione omne sæculum, sive dicere malis sæcula mundanæ **260** hujus productionis essentiam et constitutionem habent suam. « Da igitur, inquit, partem bis septem: » humanioribus nempe, dum vivis, naturæ usibus; cibum utique et indumenta et cubile et tectum, ac cætera omnia, quibus præsens vita constare designarique solet. Jam vero da partem et ipsis octo, sive sæculo venturo, quod septimum post sæculum futurum est; de quo et David propheta dicit, « Psalmus pro octava (3), futuram vitam appellans *octavam*, quippe quam homines post septimam hæc tractaturi sint. Resurgent enim homines omnes a mortuis, hi quidem in vitam æternam, illi vero in pœnam et supplicium perpetuum. At tu, inquit, o mortalis, da partem et ipsis octo, id est benignus et largus esto cum egenis omnibus, et frange esurientibus panem tuum, et nudos vagosque induc in domum tuam. Effunde uberes lacrymas, precesque assiduas et hymnos et obsecrationes ad eum qui et in præsentem sive septenariam induxit vitam, et rursus ex hac educet, atque in octavam recipiet, quæ futuri sæculi status est: ne, dum hac etiamnum in vita versaris terramque incolis, mali quidpiam offendas, improbum nempe facinus ac perniciosum, vel ærumnosam aliquam et gravem tentationum calamitatem. Ignoras enim equod tibi terram habitanti malum impendeat, ac num post discessum hinc et transmigrationem pœna te aliqua punitioque omnino maneat. Nam si non unice te septenariæ huic vitæ addixeris, sed modum in hoc ordinemque servaveris; et præsentem quidem vitæ, quæ natura maxime necessaria sunt vitamque ipsam tuentur, concesseris, ævo autem futuro plura et meliora ac præstantiora, quippe quod multo illa præstantius sit: malum omnem eventum et pœnam et condemnationem tam in præsentem vitam quam in futura prorsus effugies (4). Ait deinde:

¹⁸ Psal. cxxvi, 5.

(1) Luc. c. vi, v. 21. Sed in Vulgatis scriptum est, Μακάριοι οι κλαιοντες νυν, οτι γελασετε.

(2) Apud LXX leges.... Τι εσται ποιηρον....

(3) Psal. iii titulus, qui apud LXX est hujusmodi: Εις το τέλος υπερ της ογδοης, ψαλμὸς τῷ Δαυιδ.